- 1 -

２０２３年度 第１０回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２４年２月８日（金）１７時００分～１８時２４分

場 所 ： ZOOMによる会議

構成員 ： ４２名（定足数２１名）

出席者 ： ４１名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され審議の結果、承認された。

２． 2024年度入学試験合否判定について(桐門の翼奨学金、一般選抜（全学部統一 前期）、外国人留学

生入試（後期）)

議長より、資料に基づき、2024年度入学試験合否判定(桐門の翼奨学金、 一般選抜（全学部統一 前

期）、外国人留学生入試（後期）)について説明があり、審議の結果、承認された。

３．2024年度各種委員会委員の選出について

議長より、資料に基づき、2024年度各種委員会委員の選出について説明があり、審議の結果、外国

語学部事務室に委員名簿を提出することが承認された。

４．2025年度専任教員人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2025年度専任教員人事計画（案）について説明があり、審議の結果、学

科毎に計画（案）を提出することが承認された。

５．2025年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2025年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について説明があ

り、審議の結果、学科毎に計画（案）を提出することが承認された。

６．2023年度 春期短期語学研修参加者および単位認定について

議長より、資料に基づき、2023年度 春期短期語学研修参加者および単位認定について説明があり、

審議の結果、承認された。

７．2024年度外国語学部教授会日程表(案)について

議長より、資料に基づき、2024年度外国語学部教授会日程表(案)について説明があり、審議の結果、

9月教授会日程について検討することとし、それ以外の日程については承認された。

できるだけ大学評議会、常務審議会の前に学部教授会を開催して欲しいとの執行部の要求にこたえ

るために、9月教授会が早まる傾向にある。これについては強制ではなく、柔軟な対応ができるよう

に学部長会議等で発言してほしい旨指摘があった。

８．学校法人大東文化学園・大東文化大学点検評価規程の制定（案）及び学校法人大東文化学園・大東

文化大学外部評価委員会規程の制定（案）並びに大東文化大学内部質保証規程の廃止（案）及び大東

文化大学外部評価委員会規程の廃止（案）について

議長より、資料に基づき、学校法人大東文化学園・大東文化大学点検評価規程の制定（案）及び学

校法人大東文化学園・大東文化大学外部評価委員会規程の制定（案）並びに大東文化大学内部質保証

規程の廃止（案）及び大東文化大学外部評価委員会規程の廃止（案）について説明があり、審議の結

果、承認された。議長より今回の規程の改正は大きな変更となるため、次回教授会で再度意見を聴取

したあとで学務へ報告する旨発言があった。

- 2 -

９．大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改正（案）について説明があり、審

議の結果、承認された。

10．大東文化大学基本方針「内部質保証に関する方針」の見直しについて

議長より、資料に基づき、大東文化大学基本方針「内部質保証に関する方針」の見直しについて説

明があり、審議の結果、承認された。

11．大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程の改正（案）について

説明があり、審議の結果、承認された。

12．大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について説明

があり、審議の結果、承認された。

13．その他

なし

Ⅱ.報告承認事項

１．兼業届について

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

２．学生の派遣について

議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

３．海外渡航届について

議長より、資料に基づき、海外渡航届について説明があり、審議の結果、承認された。

４．2023年度特別研究期間中における修士論文副査について

議長および中国語学専攻主任より、資料に基づき、2023年度特別研究期間中における修士論文副査

について説明があり、審議の結果、承認された。

５．2024年度英語学科単位互換について

議長より、資料に基づき、2024年度英語学科単位互換について説明があり、審議の結果、承認され

た。

６．その他

なし

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

特になし

２．学園・大学役職者（副学長）の推薦等について

議長より、資料に基づき、学園・大学役職者（副学長）の推薦等について説明があり、報告された。

３．「学部学科におけるキャリア支援に関する取り組みアンケート」の実施について（お願い）

議長より、資料に基づき、「学部学科におけるキャリア支援に関する取り組みアンケート」の実施に

ついて説明があり、報告された。

４．2025卒向け学内 WEB就職セミナーの開催について

議長より、資料に基づき、2025卒向け学内 WEB就職セミナーの開催について説明があり、報告され

- 3 -

た。

５．2023年度大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出について

議長より、資料に基づき、2023年度大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出について説

明があり、報告された。

６．令和６(2024)年度科学研究費助成事業（科研費）における基盤研究（B）の基金化について

議長より、資料に基づき、令和６(2024)年度科学研究費助成事業（科研費）における基金化につい

て説明があり、報告された。

７．2023年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐賞）による申請・推薦について

議長より、資料に基づき、2023年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐賞）による申請・推薦につい

て説明があり、報告された。

８．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について

議長より、資料に基づき、教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について説明があり、報告

された。

９．2023年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）について

議長より、資料に基づき、2023年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）につ

いて説明があり、報告された。

10．卒業証書・学位記および教育職員免許状・各諸資格証書の受け渡しについて

議長より、資料に基づき、卒業証書・学位記および教育職員免許状・各諸資格証書の受け渡しにつ

いて説明があり、報告された。

11．管理課からの報告について

議長より、資料に基づき、管理課からの報告について説明があり、報告された。

12．全学教務員会、各ワーキンググループからの答申について

議長より、資料に基づき、全学教務員会、各ワーキンググループからの答申について説明があり、

報告された。

13．国内協定校派遣留学生制度に係る 2024年度交流学生受入について

議長より、資料に基づき、国内協定校派遣留学生制度に係る 2024 年度交流学生受入について説明

があり、報告された。

14．その他

英語学科准教授より、スケート部について、大会報告があった。議長より私学法改正に伴う寄付行

為変更に関する動画が 2月 7日にＤＢポータルにて配信されたことについて報告があった。

Ⅳ.教員人事

教員人事

なし

以 上